
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

COPIA 
 

 

 

COMUNE DI SEGONZANO 
 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 9 

 
della Giunta Comunale  

 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE INDENNITA' DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA E 
RETRIBUZIONE DI RISULTATO DEI RESPONSABILI DEL SERVIZIO 
TECNICO E DEL SERVIZIO FINANZIARIO DI SEGONZANO PER L'ANNO 
2026. 
 

 

 
 

L’anno  duemilaventisei, il giorno  diciassette febbraio alle ore 14:30, nella sala 

riunioni si è convocata la Giunta comunale 

Presenti i signori:  
 

 
 

PRESENTI / ASSENTI 

Benedetti Grazia Sindaco Presente 

Menegatti Alessandro Vicesindaco Presente 

Silvestri Filippo Assessore Presente 

Rossi Maria Assessore Presente 

Mattevi Nicoletta Assessore Presente 

 
Assiste il Segretario comunale, dott. LAZZAROTTO ROBERTO. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Benedetti  Grazia, nella sua qualità 
di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 

  



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 
Oggetto: DETERMINAZIONE INDENNITA' DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA E 

RETRIBUZIONE DI RISULTATO DEI RESPONSABILI DEL SERVIZIO 
TECNICO E DEL SERVIZIO FINANZIARIO DI SEGONZANO PER L'ANNO 
2026. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Dato atto che con decreto del Sindaco di Segonzano n. 04/2019 di data 01.10.2019 
prot. n. 4564 di pari data è stato nominato Responsabile dell’Ufficio Tecnico del 
Comune di Segonzano il dipendente matricola n. 146705 a far data 01.10.2019 e fino 
a revoca, e con il decreto del Sindaco di Segonzano n. 01/2022 di data 17/01/2022 
prot. n. 269 di pari data è stata nominata Responsabile del Servizio Finanziario per il 
Comune di Segonzano la dipendente matricola 153656 a far data 17/01/2022 e sino 
a revoca. 
 
Atteso che la L.R. 23.10.1998, n.10 ha introdotto nuove norme sull’ordinamento del 
personale e sull’organizzazione interna dei Comuni prevedendo una nuova 
responsabilità gestionale della struttura burocratica nonché la separazione delle 
competenze tra organi politici e funzionali. 
 
Premesso che l’art. 126 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino - Alto Adige approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2, 
attribuisce ai dirigenti la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l’adozione degli atti che impegnano il Comune verso l’esterno. Il comma 2 precisa 
che l’individuazione degli atti devoluti alla competenza dei dirigenti è definito con 
deliberazione della Giunta Comunale. La stessa disposizione estende ai Comuni privi 
di dirigenti la possibilità di attribuire a dipendenti inquadrati in qualifiche funzionali 
non inferiori alla sesta alcune funzioni dirigenziali.  
 
Preso atto che ai Responsabili dei Servizi del Comune di Segonzano spetta la 
direzione e la responsabilità della struttura organizzativa e del personale ad essa 
assegnato, nel rispetto degli atti di indirizzo/Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
adottati in osservanza del principio di distinzione tra compiti e responsabilità di 
indirizzo e di controllo, spettanti al Consiglio e alla Giunta comunale e compiti di 
gestione amministrativa spettanti al Responsabile del Servizio. 
 
Visto l’art. 150 comma 1 del CCPL 2016-2018 il quale prevede che "le 
Amministrazioni possono istituire, in rapporto alle proprie specifiche esigenze, 
particolari posizioni di lavoro (posizioni organizzative) che richiedono, con 
assunzione diretta di elevata responsabilità di prodotto e di risultato: 
 lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare 

complessità, caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e 
organizzativa; 

 lo svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità e specializzazione 
correlate a diplomi di laurea e/o di scuole universitarie e/o iscrizione ad albi 
professionali; 

 lo svolgimento di attività legate alla gestione associata di servizi fra più Enti, 
caratterizzate da elevata autonomia ed esperienza. 

 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Visto il comma 2 del sopracitato art. 150 del CCPL 2016-2018 e ss.mm. secondo il 
quale le Amministrazioni che intendono istituire dette particolari posizioni di lavoro 
adotteranno specifico provvedimento per individuare, fra l’altro, l’ammontare 
massimo dell’indennità attribuibile e i criteri di valutazione dei risultati raggiunti in 
funzione della liquidazione dell’indennità. 
 
Considerato che, in base a quanto stabilito dell’art. 17 dell’Accordo di Settore 
dell’area non dirigenziale del Comporto Autonomie locali su indennità e produttività di 
Comuni sottoscritto in data 08.02.2011 e ss.mm, la retribuzione di posizione 
costituisce elemento fisso e continuativo della retribuzione e viene corrisposta per 
tredici mensilità. 
 
Dato atto che le retribuzioni di posizione e di risultato decorrono dalla data di 
conferimento dell’incarico e che tale trattamento assorbe tutte le competenze 
accessorie e le indennità previste dal C.C.P.L. dd. 01 ottobre 2018 e ss.mm. 
 
Visti altresì: 
 il comma 3 dell’art. 151 del CCPL 2016-2018 e ss.mm., il quale stabilisce che al 

personale titolare di posizione organizzativa spetta, oltre alla retribuzione di 
posizione, una retribuzione di risultato fino alla misura massima del 20% della 
retribuzione di posizione, da corrispondere annualmente in un’unica soluzione a 
seguito di specifica valutazione; 

 il comma 2 dell’art. 151 del CCPL vigente, come modificato a seguito della 
sottoscrizione definitiva dell’Accordo di settore per i trienni contrattuali 2019-2021 
e 2022-2024 in data 12/01/2026, della quale si è preso atto con deliberazione 
della Giunta comunale n. 8 di data odierna, dichiarata immediatamente eseguibile, 
che ha sostituito la Tabella D allegata all’art. 17 del CCPL, prevedendo per i 
Comuni di III e IV classe con popolazione inferiore a 3.000 abitanti un importo 
massimo della retribuzione di posizione pari a € 12.000,00 annui lordi; 

 
Ribadito che la posizione in oggetto richiede lo svolgimento di funzioni di direzione di 
più unità organizzative, con elevato grado di autonomia gestionale e assunzione 
diretta di elevata responsabilità tecnico-amministrativa e contabile; 
 
Ritenuto necessario, alla luce di quanto sopra e nel rispetto dei limiti stabiliti dalla 
normativa contrattuale vigente, assegnare la relativa Posizione Organizzativa per 
l’anno 2026, stabilita negli importi e termini di seguito dettagliati: 
 € 12.000,00 annui lordi a far data dal 01/01/2026 e fino al 31/12/2026 al 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Segonzano, matr. n. 146705; 
 € 12.000,00 annui lordi a far data dal 01/01/2026 e fino al 31/12/2026 al 

Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Segonzano, matr. n. 153656. 
 
Ritenuto di liquidare mensilmente agli interessati l’importo corrispondente alla 
retribuzione di posizione e di quantificare la retribuzione di risultato nella seguente 
misura: 
 20% della retribuzione di posizione quindi € 2.400,00 al Responsabile dell’Ufficio 

Tecnico del Comune di Segonzano matr. n. 146705; 
 20% della retribuzione di posizione quindi € 2.400,00 al Responsabile del Servizio 

Finanziario del Comune di Segonzano matr. n. 153656. 
 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Visto l’art. 17 dell’Accordo di settore 08.02.2011 che definisce i criteri per la 
valutazione del risultato raggiunto dai titolari di posizione organizzativa ai fini della 
corresponsione della relativa retribuzione. 
 
Ritenuto di liquidare mensilmente agli interessati l’importo corrispondente alla 
retribuzione di posizione e di rinviare a successivo provvedimento dell’Organo 
esecutivo l’erogazione della retribuzione di risultato a seguito di relativa valutazione. 
 
Visti: 
 l'accordo stralcio per il rinnovo del contratto collettivo provinciale di lavoro 

2016/2018, triennio economico 2016-2018, per il personale del comparto 
autonomie locali - area non dirigenziale, sottoscritto in data 01/10/2018 e recepito 
dalla Giunta Comunale con propria deliberazione n. 101 dd. 17/10/2018; 

 l'accordo di settore dell’area non dirigenziale del comparto autonomie locali, 
personale di comuni e loro consorzi e comunità, sottoscritto in data 12/01/2026 e 
recepito dalla Giunta Comunale con propria deliberazione n. 8 di data 17/02/2026, 
dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
Viste: 
 la L.R. 3 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige"; 
 il vigente Statuto comunale; 
 il vigente Regolamento di contabilità; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 di data 29/12/2025, 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2026-2028, il Bilancio di Previsione per gli esercizi 
finanziari 2026-2028, la nota integrativa e il piano degli indicatori e dei risultati 
attesi di bilancio; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 1 di data 17/02/2026, dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione dell’atto di indirizzo per la gestione 
del bilancio 2026 e di individuazione degli atti amministrativi gestionali demandati 
alla competenza dei responsabili dei servizi (P.E.G.). 

 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza della 
Giunta comunale, ai sensi dell’art. 53 del "Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige". 
 
Con voti favorevoli, unanimi, espressi in forma di legge, 

 
D E L I B E R A 

 
1. di determinare, a seguito dei decreti del Sindaco di Segonzano n. 04/2019 di 

data 01.10.2019 prot. n. 4564 e n. 01/2022 di data 17/01/2022 prot. n. 269, 
l’indennità di posizione organizzativa e la retribuzione di risultato, come segue: 

 indennità di posizione € 12.000,00 annui lordi a far data 01/01/2026 e fino al 
31/12/2026 al Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Segonzano 
matr. n. 146705 oltre alla retribuzione di risultato (max 20%): € 2.400,00 annui 
sulla base dei risultati conseguiti derivanti dalla scheda di valutazione;  

 indennità di posizione € 12.000,00 annui lordi a far data 01/01/2026 e fino al 
31/12/2026 al Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di 
Segonzano matr. n. 153656 oltre alla retribuzione di risultato (max 20%): € 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

2.400,00 annui sulla base dei risultati conseguiti derivanti dalla scheda di 
valutazione; 

 
2. di dare atto che con decreto del Sindaco di Segonzano n. 04/2019 di data 

01/10/2019 prot. n. 4564 è stato nominato quale Responsabile del Servizio 
Tecnico del Comune di Segonzano a far data 01/10/2019 e fino a revoca, il 
dipendente matricola numero 146705 e che con decreto del Sindaco di 
Segonzano n. 01/2022 di data 17/01/2022 prot. n. 269 di pari data è stata 
nominata Responsabile del Servizio Finanziario per il Comune di Segonzano la 
dipendente matricola numero 153656 a far data 17/01/2022 e sino a revoca; 

 
3. di stabilire che gli obiettivi da raggiungere, in funzione della liquidazione 

dell’indennità connessa, si propongono in continuità con i precedenti incarichi 
conferiti ai responsabili sopra nominati, nonché con gli obiettivi gestionali ed 
organizzativi delineati nel Piano esecutivo di gestione/atto di indirizzo/PIAO o altri 
di contenuto analogo adottati dall’Amministrazione; 

 
4. di approvare le schede di valutazione delle Posizioni Organizzative, allegato A1) 

per il Servizio Tecnico - Edilizia pubblica e privata ed allegato A2) per il Servizio 
Finanziario e Tributi comunali, conformi all’allegato E dell’Accordo di Settore d.d. 
08.02.2011, con indicati i punteggi assegnati per la valutazione dei risultati – da 
utilizzare per l’anno 2026; 

 
5. di rinviare a successivo provvedimento la liquidazione delle retribuzioni di 

risultato, a seguito di valutazione dell’attività svolta nell’anno 2026; 
 
6. di impegnare l'onere di spesa derivante dal presente provvedimento come di 

seguito dettagliato:  
 capitolo 1601/1 indennità di posizione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico – 

Edilizia pubblica e privata matr. 146705; 
 capitolo 1603/24 retribuzione di risultato del Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

– Edilizia pubblica e privata matr. 146705; 
 capitolo 1301/1 indennità di posizione del Responsabile del Servizio 

Finanziario e Tributi comunali matr. 153656; 
 capitolo 1303/21 retribuzione di risultato del Responsabile del Servizio 

Finanziario e Tributi comunali matr. 153656; 
riferimento il bilancio di previsione in corso di gestione; 

 
7. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per i conseguenti 

adempimenti contabili sul bilancio di previsione 2026; 
 
8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Personale 

dell’ Amministrazione trasparente; 
 
9. di comunicare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi e per gli effetti del 

disposto dell’art. 183, 2° comma della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti 
locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige; 

 
10. di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti 

ricorsi:  



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

a) opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da 
presentare alla Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 comma 5 del Codice 
degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia 
interesse, per i motivi di legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 
24.1.1971 n. 1199; (*)  

c) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 
29 del D.Lgs.vo 02.07.2010, n. 104. (*)  

 
(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi.  
 
Trattandosi di provvedimento inerente la gestione del personale, disciplinata dalle disposizioni del 
c.c. e dalle leggi sul rapporto di lavoro subordinato, ogni eventuale controversia individuale è 
devoluta al Giudice ordinario in funzione di Giudice del lavoro, ai sensi dell’art. 63, c. 1 del D. Lgs. 
30.03.2001, nr. 165 e ss.mm. È data la facoltà di esperire preventivamente il tentativo di 
conciliazione ai sensi dell’art. 410 e seguenti del c.p.c.. 

 
  



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

Il Sindaco 
 Benedetti Grazia 

Il Segretario comunale 
 LAZZAROTTO ROBERTO 

  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di 

cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di 
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 
 

 
PARERI   (articoli 185 e 187 della L.R. 2/2018) 

 
Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime: 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 

Data: 11-02-2026 Il responsabile della struttura competente 
f.to LAZZAROTTO ROBERTO 

  

 
Vista la proposta di deliberazione riguardante l’argomento di cui all’oggetto si esprime: 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
 

Data: 12-02-2026 Il responsabile del servizio 
f.to LAZZAROTTO ROBERTO 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio 
da oggi 20-02-2026 fino al 02-03-2026 ai sensi dell'art. 183 della L.R. 2/2018. 
 

 IL Segretario comunale  
 LAZZAROTTO ROBERTO 

  
 

 
 

ESECUTIVITÀ 
 
Il sottoscritto Segretario comunale certifica che la presente deliberazione: 
 è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio; 
 è divenuta esecutiva il giorno 02-03-2026 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 183, comma 3, della L.R. 2/2018). 
 

 IL Segretario comunale  
 LAZZAROTTO ROBERTO 

  
 


